UBND TỈNH GIA LAI

SỞ LAO ĐỘNG – THƯƠNG BINH

VÀ XÃ HỘI

Số:1838  /SLĐTBXH-CSLĐ

V/v tổ chức tiếp nhận hồ sơ người lao động

đăng ký dự thi tiếng Hàn lần 2, năm 2022 theo

Chương trình EPS

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Gia Lai, ngày  30 tháng 9 năm 2022

          Kính gửi:

- Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh;

- Hội Nông dân tỉnh;

- Tỉnh Đoàn;

- Trường Cao đẳng Gia Lai;

- Báo Gia Lai, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh;

- Trung tâm Dịch vụ việc làm tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện công văn số 698/TTLĐNN-TCLĐ ngày 29/9/2022 của Trung tâm

Lao động ngoài nước về việc phối hợp tổ chức đăng ký dự thi tiếng Hàn năm 2022

theo Chương trình EPS lần 02 năm 2022. Sở Lao động – Thương binh và Xã hội

thông báo tổ chức tiếp nhận hồ sơ người lao động đăng ký dự thi tiếng Hàn lần 02

năm 2022, cụ thể như sau:

1. Địa điểm tiếp nhận đăng ký dự thi: Tại Sở Lao động – Thương binh và

Xã hội tỉnh Gia Lai, địa chỉ: số 10 Hai Bà Trưng, phường Tây Sơn, thành phố

Pleiku, tỉnh Gia Lai.

2. Thời gian tiếp nhận đăng ký: Từ ngày 17/10 đến ngày 21/10/2022 (05

ngày; sáng: 8h00 đến 11h, chiều: từ 13h00 đến 17h00).

3. Cách thức đăng ký: Người lao động trực tiếp đến đăng ký tại địa điểm

tiếp nhận đăng ký thi (không nhờ người khác đăng ký hộ).

4. Ngành nghề đăng ký: Sản xuất chế tạo, nông nghiệp và ngư nghiệp.

5. Chỉ tiêu tuyển chọn:

- Ngành sản xuất chế tạo: 1.500 người

- Ngành nông nghiệp: 855 người

- Ngành ngư nghiệp: 422 người

6.  Điều kiện đăng ký dự tuyển:

a. Điều kiện chung: Người lao động đăng ký dự thi tiếng Hàn lần 2, năm

2022 phải có đủ các điều kiện sau:

- Từ 18 đến 39 tuổi (những người sinh trong khoảng thời gian từ ngày

18/10/1982 đến ngày 17/10/2004);

- Không có án tích theo quy định của pháp luật;

- Chưa từng bị trục xuất khỏi Hàn Quốc;

- Nếu đã từng cư trú tại Hàn Quốc (bao gồm cư trú hợp pháp và bất hợp

pháp) theo visa E9 (lao động EPS) hoặc (và) visa E10 (thuyền viên tàu đánh cá) thì

thời gian cư trú phải dưới 05 năm;

- Không bị cấm xuất cảnh Việt Nam;

- Không có thân nhân (bố, mẹ, con đẻ; anh, chị, em ruột; vợ hoặc chồng)

đang cư trú bất hợp pháp tại Hàn Quốc;

- Đủ sức khỏe đi làm việc tại nước ngoài theo quy định của Bộ Y tế;

- Không bị mù màu, rối loạn sắc giác;

- Người lao động bị đứt, cụt ngón tay hoặc chấn thương, dị tật cột sống vẫn

được đăng ký dự thi, tuy nhiên việc xét tuyển sẽ căn cứ vào kết quả kiểm tra tay

nghề;

- Trường hợp người lao động đã đi làm việc tại Hàn Quốc theo Chương trình

EPS thì phải về nước đúng hạn hợp đồng, trong trường hợp từng cư trú bất hợp

pháp tại Hàn Quốc thì đã tự nguyện về nước trong khoảng thời gian Chính phủ

Hàn Quốc thực hiện chính sách miễn xử phạt đối với người nước ngoài cư trú bất

hợp phát tự nguyện trình diện để về nước.

b. Điều kiện bổ sung đối với từng ngành:

- Đối với ứng viên dự tuyển ngành sản xuất chế tạo:

Người lao động chuyển đăng ký thường trú từ các địa phương tạm dừng

tuyển chọn năm 2022 đến các địa phương không bị tạm dừng tuyển chọn thì phải

có thời gian cư trú tối thiểu tại địa phương chuyển đến là 01 năm tính đến ngày

17/10/2022.

- Đối với ứng viên dự tuyển ngành nông nghiệp:

Người lao động thường trú tại huyện Kông Chro, tỉnh Gia Lai. Đối với

người lao động chuyển đăng ký thường trú từ các địa phương không tuyển chọn

trong ngành nông nghiệp hoặc các địa phương tạm dừng tuyển chọn năm 2022 đến

huyện Kông Chro thì phải có thời gian cư trú tối thiểu là 01 năm tính đến ngày

17/10/2022.

Người lao động đã từng làm việc tại Hàn Quốc theo chương trình EPS trong

ngành nông nghiệp về nước đúng hạn hợp đồng (bao gồm trường hợp người lao

động đăng ký thường trú tại các địa phương tạm dừng tuyển chọn năm 2022, người

lao động thường trú tại các địa phương không tuyển chọn ngành nông nghiệp nêu

trên).

- Đối với ứng viên dự tuyển ngành ngư nghiệp:

Đã từng làm việc tại Hàn Quốc theo Chương trình EPS trong ngành ngư

nghiệp về nước đúng hạn hợp đồng (bao gồm trường hợp nguời lao động đăng ký

thường trú tại các địa phương tạm dừng tuyển chọn năm 2022, người lao động

thường trú tại các địa phương không tuyển chọn ngành ngư nghiệp nêu trên).

7. Các giấy tờ liên quan người lao động phải chuẩn bị khi đến đăng ký:

- 02 ảnh chân dung kích thước 3,5cm x 4,5 cm (chụp trong vòng 3 tháng gần

nhất, không có viền, ảnh sạch và rõ nét, không chỉnh sửa, sử dụng phông trắng,

mặc áo tối màu);

- Bản gốc và 01 bản photo Giấy chứng minh nhân dân/Thẻ căn cước công

dân hoặc hộ chiếu;

- Bản gốc Hộ khẩu thường trú hoặc Giấy xác nhận thông tin về cư trú;

- Hộ chiếu sử dụng xuất cảnh Hàn Quốc lần gần nhất (đối với người về nước

đúng hạn hợp đồng).

8. Lệ phí dự thi tiếng Hàn của người lao động nộp tại địa điểm đăng ký dự

thi: Lệ phí dự thi (để chuyển cho phía Hàn Quốc) thu bằng tiền Việt Nam, tương

đương với 24 USD/người.

9. Thời gian thi tuyển và thông báo kết quả dự kiến:

- Thời gian thi tuyển:  từ ngày 21/11 đến ngày 30/11/2022

- Thời gian thông báo kết quả: ngày 15/12/2022

10. Thông báo về thời gian, địa điểm, tổ chức thi:

Trung tâm lao động ngoài nước sẽ có văn bản thông báo về cho Sở Lao động

– Thương binh và Xã hội tỉnh Gia Lai, đồng thời thông báo trên trang thông tin

điện tử của Trung tâm Lao động ngoài nước tại địa chỉ: www.colab.gov.vn.

Để người lao động và nhân dân trên địa bàn tỉnh được nắm bắt đầy đủ thông

tin về kỳ tuyển chọn lao động theo Chương trình EPS năm 2022, đảm bảo công

khai, minh bạch, không để xảy ra các hiện tượng tiêu cực, lừa đảo. Sở Lao động –

Thương binh và Xã hội tỉnh Gia Lai đề nghị Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh; Hội Nông

dân tỉnh; Tỉnh đoàn; Trường Cao đẳng Gia Lai; Báo Gia Lai, Đài Phát thanh và

Truyền hình tỉnh; Trung tâm Dịch vụ việc làm tỉnh và Ủy ban nhân dân các huyện,

thị xã, thành phố quan tâm phối hợp, thông báo công khai, rộng rãi trên các

phương tiện thông tin đại chúng, niêm yết công khai công văn số 698/TTLĐNN-

TCLĐ ngày 29/9/2022 của  Trung tâm Lao động ngoài nước và công văn của Sở

Lao động – Thương binh và Xã hội trên bảng tin của trụ sở cơ quan, đơn vị, địa

phương để người lao động biết đăng ký tham gia./.

Nơi nhận:
- Như trên (Thông báo kèm theo);

- UBND tỉnh (b/c);

- Bộ LĐTBXH (b/c);

- Trung tâm Lao động ngoài nước;

- Phòng LĐTBXH các huyện, TX, TP;

- Đăng trên Website của Sở;

- Lưu: VT, CSLĐ.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Thanh Hải

http://www.colab.gov.vn/

		2022-09-30T16:27:54+0700
	Việt Nam
	Trần Thanh Hải<haitt.sldtbxh@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-09-30T16:28:10+0700
	Việt Nam
	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội<sldtbxh@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!